
 1 

Αρ. Πρωτ. Δήμου Ιλίου: 39797/16.09.2016 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                                      18η Τακτική Συνεδρίαση Επιτροπής  

ΔΗΜΟΣ  ΙΛΙΟΥ                                        Ποιότητας Ζωής την 15.09.2016 

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής Ιλίου συνήλθε στο Δημαρχιακό Μέγαρο σήμερα την 15η 

Σεπτεμβρίου 2016, ημέρα Πέμπτη και ώρα 19.45 μ.μ., ύστερα από την υπ. αριθμ.  

38661/09.09.2016 πρόσκληση του Δημάρχου ως Προέδρου της Ε.Π.Ζ. κ. Νίκου Ζενέτου, η 

οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής στις 

09.09.2016. 

        Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής αποτελείται από επτά  (9) μέλη.   

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

ΖΕΝΕΤΟΣ ΝΙΚΟΣ,             Δήμαρχος ως Πρόεδρος Ε.Π.Ζ. 

1. ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Δ.Σ.  Αντιπρόεδρος της Ε.Π.Ζ. 

2. ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΦΩΤΙΟΣ, Δ.Σ.                Μέλος της Ε.Π.Ζ                

3. ΜΗΛΙΩΝΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ, Δ.Σ.            «   « 

4. ΛΙΟΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Δ.Σ.              «   « 

5. ΦΕΡΕΝΤΙΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Δ.Σ    «   « 

6. ΛΥΚΟΥΔΗ – ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΖΑΧΑΡΟΥΛΑ, Δ.Σ.            «   « 

7. ΠΑΤΑΚΙΑΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ, Δ.Σ.                 «    « 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. ΤΣΑΚΑΝΙΚΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, Δ.Σ.                      Μέλος της Ε.Π.Ζ                

ΑΠΟΦΑΣΗ -088-  

Ο Δήμαρχος κ. Ζενέτος Νίκος ως Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, εισάγει για 

συζήτηση το 1ο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης, σύμφωνα με το άρθρο 75 § 6, που αφορά την 

ανάκληση αδειών καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος. 

 Αφού θέτει υπ’ όψιν της Επιτροπής το υπ’ αριθμ. 39676/15.09.2016 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου, στο οποίο αναφέρεται ότι: 

«Σε συνέχεια της υπ. αρίθ. 84/37478/02.09.2016 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 

Ζωής, σας αποστέλλουμε τους φακέλους των καταστημάτων α) «Εστιατόριο – Σνακ Μπαρ με 

χρήση παιδότοπου» επί της οδού Ιλίου 36, ιδιοκτησίας «Premier Capital Ελλάς Α.Ε» και 

β)«Υπεραγορά τροφίμων» επί της οδού Λεωφ. Πετρουπόλεως 28, ιδιοκτησίας «Αφοί Βερόπουλοι 

Α.Ε.Β.Ε.» καθώς και την υπ. αρίθ. 39487/14.09.2016 γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας. 

Παρακαλούμε όπως αποφασίσετε σχετικά.» 

προτείνει την λήψη σχετικής απόφασης 

 

ΑΔΑ: 667ΡΩΕΒ-11Ι



 2 

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής 

Έχοντας υπόψη την ανωτέρω εισήγηση, καθώς και την υπ’ αριθμ. 39487/14.09.2016 

γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου, στην οποία αναφέρεται ότι: 

«Με την υπ’ αρ. 84/2016 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ιλίου  

αποφασίστηκε η αναβολή της λήψης απόφασης για την ανάκληση των αδειών που 

χορηγήθηκαν μέχρις ότου διαβιβαστεί στην Επιτροπή σχετική γνωμοδότηση του Δικηγόρου του 

Δήμου.  

Εν προκειμένω ισχύουν τα παρακάτω: 

1. Με το υπ’ αρ. 37241/01.09.2016 έγγραφο του Τμήματος Αδειοδοτήσεων και Εμπορικών 

Δραστηριοτήτων της Διευθύνσεως Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου ζητείται η ανάκληση της 

αδείας της επιχειρήσεως με την επωνυμία «Premier Capital Ελλάς Α.Ε.», λόγω ανάκλησης 

του πιστοποιητικού πυρασφάλειας.  

Από τα στοιχεία του φακέλου που τηρεί η Υπηρεσία προκύπτει ότι στις 02.08.2016 και  με αρ. 

πρωτ. 34596 γνωστοποιήθηκε στο Δήμο Ιλίου ότι το Β’  Γραφείο Πυρασφάλειας  ανακάλεσε το 

χορηγηθέν πιστοποιητικό ενεργητικής πυροπροστασίας για την ως άνω επιχείρηση. 

Επειδή η ύπαρξη πιστοποιητικού πυρασφάλειας είναι απαραίτητη κατά νόμο προϋπόθεση για τη 

χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας καταστήματος ή επιχείρησης η έλλειψη αυτού 

οδήγησε την αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου στην εισήγηση περί ανάκλησης της σχετικής άδειας. 

Πλην των αναφερομένων, όμως, θα πρέπει να ληφθούν υπόψη και τα εξής: 

Α) Η εν λόγω επιχείρηση κατέθεσε στις 22.08.2016 και με αρ. πρωτ. 36134 στο Δήμο Ιλίου το 

με αρ. 3258/Φ.701.24/620/18.08.2016 νέο πιστοποιητικό περί λήψης όλων των 

προβλεπομένων από την ισχύουσα νομοθεσία μέσων ενεργητικής πυροπροστασίας  

Β) Η ανάκληση του πιστοποιητικού πυροπροστασίας συνιστά τροποποίηση των όρων για τη 

χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας καταστήματος ή επιχείρησης, για την οποία θα 

έπρεπε να ενημερωθεί ο ενδιαφερόμενος και να κληθεί προς ακρόαση εντός  ευλόγου χρονικού 

διαστήματος λόγω ανάκλησης ευμενούς διοικητικής πράξης που τον αφορά. 

Γ) Σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν. 3463/2006 (Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας) οι Δήμοι 

ασκούν, σε τοπικό επίπεδο, κρατικού χαρακτήρα αρμοδιότητες, μεταξύ των οποίων 

περιλαμβάνεται και η αρμοδιότητα της παρ. ΙΙ στοιχείο αρ. 13, που αφορά τη «χορήγηση, 

ανάκληση και αφαίρεση των αδειών ίδρυσης, λειτουργίας και εγκατάστασης των καταστημάτων 

και επιχειρήσεων, οι όροι λειτουργίας και εγκατάστασης των οποίων καθορίζονται από την 

κείμενη νομοθεσία και τους αντίστοιχους υγειονομικούς κανονισμούς και διατάξεις, καθώς και ο 

έλεγχος της τήρησης αυτών». Συγκεκριμένα δε, το όργανο που είναι αρμόδιο για τη χορήγηση 

των ως άνω, σύμφωνα με το άρθρο 73 (παρ. 1Α στ. ιι) του Ν. 3852/2010 (Πρόγραμμα 

Καλλικράτης), δηλαδή η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του οικείου Δήμου είναι αρμόδια και για 

ΑΔΑ: 667ΡΩΕΒ-11Ι



 3 

«την ανάκληση ή την οριστική αφαίρεση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας των 

καταστημάτων επιχειρήσεων και λοιπών εγκαταστάσεων και δραστηριοτήτων αρμοδιότητας του 

δήμου».  

Κατόπιν των ανωτέρω, η άποψή μου επί των διαλαμβανομένων έχει ως εξής: 

Σύμφωνα με τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας, η ύπαρξη πιστοποιητικού πυρασφαλείας, 

είναι απαραίτητη κατά νόμο προϋπόθεση για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 

καταστήματος ή επιχείρησης.. 

Η σαφής και ανεπιφύλακτη έλλειψη μίας βασικής, κατά νόμο, προϋπόθεσης για την έκδοση μίας 

ατομικής διοικητικής πράξης (εδώ η άδεια ίδρυσης και λειτουργίας καταστήματος ή επιχείρησης) 

εμποδίζει την έκδοσή της, ενώ η μεταγενέστερη έλλειψη ή ουσιώδης μεταβολή της, οδηγεί σε 

ανάκληση αυτής, καθώς καθίσταται μεταγενέστερα παράνομη.  

Η συγκεκριμένη παρατήρηση αφορά τη μεταγενέστερη λήξη του πιστοποιητικού πυρασφαλείας 

του επίμαχου καταστήματος ή επιχείρησης. Η ανάκληση της αναφερομένης πράξης, παρότι δεν 

είναι ανεπιφύλακτη (δηλαδή δεν είναι σε κάθε περίπτωση νομικά δεσμευτική), είναι 

ευχερέστερη, όταν η προϋπόθεση που ελλείπει προσκρούει σε λόγους δημοσίου συμφέροντος 

(όπως εδώ η έλλειψη πυροπροστασίας ενός χώρου). Ωστόσο, η ανάκληση ιδίως των ευμενών 

διοικητικών πράξεων (όπως μία άδεια), προϋποθέτει την προηγούμενη ακρόαση του 

ενδιαφερομένου, εκτός εάν αυτή (η ακρόαση) αντίκειται σε λόγους δημοσίου συμφέροντος ή 

είναι αλυσιτελής (άρθρο 6 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας). Πράγματι, όπως προκύπτει από 

το σχετικό φάκελο οι ελλείπουσες προϋποθέσεις «θεραπεύτηκαν», όπως ήδη αναφέρθηκε. 

Συνεπώς, η προϋπόθεση της έλλειψης πυροπροστασίας πληρείται μετά και την προσκόμιση του 

νέου πιστοποιητικού. Η «πλήρωση» αυτή, βεβαίως, αίρεται οποτεδήποτε στο μέλλον εάν και εφ 

όσον μετά από ενδεχόμενο έλεγχο από τα αρμόδια όργανα και με την νόμιμη διαδικασία 

αποδειχθεί το αντίθετο.  

Καθίσταται, λοιπόν, σαφές ότι εξέλιπαν οι λόγοι που θα οδηγούσαν σε ανάκληση της αδείας της 

εν λόγω επιχείρησης και για το λόγο αυτό εισηγούμαι να ΜΗΝ ανακληθεί η άδεια του παραπάνω 

καταστήματος, καθώς εξέλιπαν οι λόγοι που θα οδηγούσαν σε αυτήν. 

2. Για το κατάστημα με την επωνυμία «Αφοί Βερόπουλοι Α.Ε.Β.Ε.». 

Το εν λόγω κατάστημα μετά την ανάκληση του πιστοποιητικού ενεργητικής πυροπροστασίας 

(αρ. πρωτ. Δήμου 34595/02.08.2016), άμεσα προέβη στη λήψη νέου πιστοποιητικού το οποίο 

και κατέθεσε στο Δήμο στις 02.09.2016 με αρ. πρωτ. 37511. Προς αποφυγή επαναλήψεων 

ισχύουν τα όσα προαναφέρθηκαν για την  προηγούμενη επιχείρηση και εισηγούμαι ομοίως να 

ΜΗΝ ανακληθεί η άδεια ίδρυσης και λειτουργίας αυτής, καθώς εξέλιπαν οι λόγοι.» 

 

 

ΑΔΑ: 667ΡΩΕΒ-11Ι



 4 

      Αποφασίζει   Ομόφωνα  

Α) Δέχεται να συζητηθεί το θέμα κατ’ επείγον, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 § 6 

του Ν. 3852/2010. 

Β) Τη μη ανάκληση αδειών των καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος α) «Εστιατόριο – 

Σνακ Μπαρ με χρήση παιδότοπου» επί της οδού Ιλίου 36, ιδιοκτησίας «Premier Capital Ελλάς 

Α.Ε» και β)«Υπεραγορά τροφίμων» επί της οδού Λεωφ. Πετρουπόλεως 28, ιδιοκτησίας «Αφοί 

Βερόπουλοι Α.Ε.Β.Ε.», για τους λόγους που αναλυτικά ανωτέρω αναφέρονται. 

 

Στη συνέχεια υπογράφεται από τα παρόντα στη Συνεδρίαση Μέλη 

Ο Δήμαρχος ως Πρόεδρος της   Ε.Π.Ζ.                                    Τα Μέλη 

               Μηλιώνη Π., Φερεντίνος Γ.  

               Μαρκόπουλος Φ., Λιόσης Γ. 

            Λυκούδη – Κυριακοπούλου Ζ.     

            Κανελλόπουλος Γ., Πατακιάς Π., 

           ΖΕΝΕΤΟΣ ΝΙΚΟΣ              

ΑΔΑ: 667ΡΩΕΒ-11Ι


		2016-09-21T09:02:49+0300
	Athens




